Similiter S. Epiphanius, cui haec altera interpretatio etiam placuisse videtur. Haec enim dicit: "Imo vero proprie loqui si velimus, apud interpretes non ita lectio ista concipitur. Nam Aquila sic reddidit: *Dominus acquisivit me*. Quandoquidem in hebraeo sic legitur: *Adonai canani*. Quod ita uti diximus, interpretari possumus. Sed et nos cum de susceptis liberis agimus, acquisitos ab aliquo dicere solemus. Qui quidem sensus loci illius sententiam non sic obsignavit, ut

alius accommodari nequeat. Quippe eadem illa: *Adonai canani*, explicari hoc modo possunt: *Dominus quasi pullum genuit me*: Κύριος ἐνόσσευσέ με. S. Epiphanius, *Ancoratus*, c. 44. PG, 43, 96.

Latius eadem exposuit idem sanctus Pater in suo Panario, ubi haec ait: "Ceterum hebraice longe aliter legitur, ideoque sic Aquila interpretatur: *Dominus possedit me*. Solent enim qui liberos suscipiunt vulgo dicere: Possedi filium. Quamquam ne Aquila quidem vim satis expressit. Nam illud, possedi filium, recens aliquid ac novum significat, cujusmodi in Deo nihil est. Ac si quis nihilominus illud concesserit, genitus tamen a Patre Filius, non creatus existi mandus est. Atque ita quidem genitus, ut sine tempore aut initio sit genitus. Neque enim Filium inter et Patrem tempus ullum interceptum est, ne qua temporis pars Filii originem antecessisse dicatur... Jam vero hebraice ita legitur: *Adonai*, hoc est, *Dominus*, *canani*, hoc est, *velut pullum edidit me*, vel *possedit me*. Multo autem commodius est, ut priore modo reddatur, *tanquam pullum edidit me*. Equis vero pullus ex ejus natura non proficiscitur, a quo genitus est?...

Atque ut voces illas interpretemur, *Adonai canani*, hoc est, *Dominus foedificavit me*; quidquid alterum gignit, simile utique sibi gignit. Ergo et hominem homo generat, et Deus Deum: ille carne, hic spiritu generat. Qualis porro est generans homo, talis est et genitus. Homo qui generat, cum affectionibus sit obnoxius, perinde et filium gignit; Deus autem omni affectione carens, sine eadem et genitum a se Filium produxit; et quidem vere non specie sola, ex semetipso, non extra se genuit; spiritus utique, sine ulla, uti dixi, affectione, ac sine eadem spiritum generans, Deus affectionis expers verum Deum sine affectione producit". S. Epiphanius. *Panarium adv. haeres. Haeres.* 69, n. 25, 26. PG, 42, 241.

Breviter et clare S. Basilius: "Interim tamen neque illud silentio praetereamus, interpretes alios qui convenientius hebraicarum vocum sententiam assecuti sunt, *Possedit me*, pro, *Creavit*, edidisse: quod eis (Arianis) erit maximo impedimento ad creaturae blasphemiam. Qui enim dixit: *Possedi hominem per Deum*, Gen. 4, 1, constat eum hac voce usum esse, non quod creasset Cain, sed quod genuisset". S. Basilius, *Adv. Eunomium*, lib. 2, n. 20. PG, 29, 616.

Similiter S. Gregorius Nyssenus: "Quod si illud: *Dominus creavit me*, Prov. 8, 22, pro sui dogmatis patrocinio, velint esse tanquam testimonium, quod Dominus creatus sit, quasi ipse Unigenitus hac voce istud minime neget, nequaquam audiendi sunt. Neque enim evidenter probant haec verba omnino ad Dominum nostrum referenda esse; neque etiam possunt sensum hunc verbis aptare ex hebraico sermone, cum reliqui interpretes loco verbi, *creavit*, reddiderint verbum *possedit*, vel *constituit*". S. Gregorius Nyssen. *Contra Eunomium*, lib. 1. PG, 45, 344.

Ex Patribus latinis satis sit adducere S. Hieronymum, qui haec ait: "Et qui in persona assumpti hominis ait in Proverbiis: *Dominus creavit me in principio viarum suarum i novera sua*, Prov. 8, 22, sive ut in hebraeo scribitur: *Do-*

minus possedit me: CANANI (יָנָנִי) enim non creavit me, sed possedit me habuit-que significat". S. Hieron. *In Mich.* IV, 8-9. *PL*, 25, 1191.

Similia dicit idem sanctus Doctor in suo Commentario in Epist ad Ephesios: "Cum autem saecula Christus fecerit, et quae deinceps loquitur, ea sint quae post saecula dicturum se esse promiserit, ad incarnationis mysterium, non ad naturam Dei referenda sunt quae sequuntur: licet in hebraeis codicibus non habeatur: *Dominus creavit me initium viarum suarum*: sed: *Dominus possedit me*. Inter possessionem autem, et creationem multa distantia est: quia qui possidetur, is utique est atque subsistit, et est proprius, qui possidetur. Creatur vero ille qui non erat antequam fieret: aut certe de eo quod erat, transfertur in aliud, sicut et nos nunc creati dicimur in Christo Jesu. Creati utique, non quia ante non fuimus, sed creati in operibus bonis". S. Hieron. *In Epist. ad Ephee.* II, 10-11. *PL*, 26, 471.

Demum idem S. Hieronymus, in Isaiam hanc esse lectionem unice admittendam contendit, dicens: "Hoc precantur, ut post pacem sibi redditam Dei possessio fiant. Quod quidem et de Sapientia legimus, quae juxta hebraicum loquitur in Proverbiis: *Deus possedit me initium viarum suarum*, Prov. VIII, 22, licet quaedam exemplaria male pro possessione habeant creaturam. Denique sequitur: *Ante omnes autem colles generavit me*. Quomodo enim creaturae generatio poterit coaptari, quae magis possessioni congruit?" Ita. S. Hieron. *In Is.* XXVI, 13. *PL*, 24, 298.

VII

Haec igitur lectio et explicatio praeferenda est, quam habet etiam nostra Vulgata: *Dominus possedit me*. Ut enim recte notavit S. Hieronymus, et antiquiores quoque Patres dixerunt, ut S. Athanasius, Didymus Alexandrinus, S. Epiphanius et alii, creaturae generatio non bene coaptari potest. Quod enim creatur non gignitur, et quod gignitur non creatur. At hic Sapientia clare dicit se esse genitam, Prov. 8, 25: *Ante omnes colles gignit me* (LXX), vel: *Ante colles ego parturiebar* (Vulgat. hodiern.). Consonum ergo est, ut Sapientia non semetipsam creatam appellet, ac proinde lectio illa melior est et magis cum toto contextu cohaerens, in qua verbum illud, creavit, omittitur. Praeterea hoc idem eruitur ex vi et significatione vocis hebraicae יָנָנִי, quae significat et reddenda est, non creavit, sed possedit, ut constat, tum ex versionibus hebraicis, Aquilae, videlicet, Symmachi, Theodotionis, S. Hieronymi, tum etiam ex textibus parallelis, in quibus, saltem in plerisque verbum יָנָנִי etiam in versione LXX, redditur verbo graeco κτάομαι et ejus derivatis. Illa vero ratio, quae ab aliquibus Patribus allegatur, videlicet, ideo intelligenda esse verba praedicta de Sapientia incarnata, quia in eis dicitur: *Dominus creavit me*, et non, Pater creavit me, non

habet vim, nisi supponatur etiam versio LXX: Κύριος ἔκτισε μς. In hebraico enim non habetur vox Adonai (אֲדֹנָי), quae proprie significat Dominum, sed nomen proprium et ineffabile Dei, nomen Jahve (יהוה).

Semel autem admissa versione: *Dominus possedit me*, omnia, sine ulla difficultate, congrue et cohaerenter explicantur de Sapientia divina notionali seu de Verbo Dei, quod erat apud Patrem.

- 22). Dominus possedit me principium viarum suarum,—ante opera sua, ex tunc.
- 23). Ab aeterno inuncta sum (vel ordita sum),—a principio, a primordiis terrae.
- 24). Cum nondum erant abyssi, concepta eram,—cum nondum fontes aquis referti:
- 25). Antequam montes defixi essent,—ante colles generata sum:
- 26). Adhuc non fecerat terram, et extera,—et initium pulverum orbis.
- 27). Cum praeparabat caelos ibi ego,—cum describebat circulum super faciem
[abyssi.
- 28). Quando firmabat aethera desursum,—quando corroborabat fontes abyssi:
- 29). Quando ponebat mari decretum suum,—et aquis, ne transirent mandatum
[ipsius:
—quando statuebat fundamenta terrae:
- 30). Ad latus ejus aderam Artifex:—et eram deliciae per singulos dies,
—ludens ante faciem ejus omni tempore:
- 31). Ludens in orbe terrae ipsius:—et deliciae meae cum filiis hominum.

In his ergo verbis loquitur, ut dictum est, Sapientia Dei, Sapientia divina notionalis, et ait seipsam jam ante creationem omnium rerum fuisse apud Deum, tanquam *principium viae ejus*, aut *viarum ejus*. Viae vero Dei saepe vocantur in sacra Scriptura, opera Dei ad extra, sive naturalia illa sint, sive supernaturalia. Hic autem viae Dei, sunt ut patet, viae creationis, quibus Deus, quasi extra se egreditur, videlicet, participando et manifestando creaturis suis divinas suas perfectiones, et quibus vicissim intellectuales creaturae pervenire ac pertingere possunt ad cognitionem existentiae Dei et attributorum ac perfectionum divinarum, juxta verba illa Apostoli Pauli: Rom 1, 20. *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque ejus virtus et divinitas.*

Itaque in verbis allatis exhibetur primo, praeeexistentia Sapientiae divinae notionalis, ante creationem omnium rerum, siquidem ante opera Dei, ex tunc possidebatur a Domino, 8, 22, et erat cum Deo, vel ad latus ejus, 8, 24, 30. Exhibetur etiam ejusdem Sapientiae processio a Deo per generationem, quandoquidem dicitur concepta, et ante colles generata, 8, 24, 25. Exhibetur praeterea ejus interventio in creatione et formatione rerum, siquidem ad latus Dei aderat Artifex; haec enim esse videtur verior interpretatio vocis hebraicae, אֲדֹנָי ut constat etiam ex versionibus antiquis, ex versione LXX, quae habet, ἀρχή-

ζουσα: in *Vulgata veteri*, disponens; in *Hieronymiana*, cuncta componens, et similiter in versione Syriaca. Insuper exhibetur Sapientia ut objectum divini gaudii, ut deliciae Dei, siquidem erat deliciae per singulos dies, ludens in conspectu Dei omni tempore, vel, ut habetur in versione LXX: ἐγὼ ἤμην ἢ προσέχαιρε, 8, 30. Ego eram quae delectabatur.

Recte igitur Venerabilis Beda, haec verba Proverbiorum explicans *PL*, 91, 965), illa confert cum initio Evangelii S. Joannis: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt, Jo. 1, 1-3. Sed praeterea, ut dictum est Sapientia exhibetur, ut a Deo genita, ut deliciae Dei: ipsa est Unigenitus Filius qui est in sinu Patris, Jo. 1, 18, est Filius dilectus in quo Pater bene sibi complacet, Mt. 3, 17; 17, 5. Quin imo in verbis illis a Sapientia Dei prolatis: Et deliciae meae cum filiis hominum, 8, 31, nunc jam, post factum haud immerito dicere possumus innui quodammodo divinum consilium de futura incarnatione.

Haec ergo sunt, quae in allato Proverbiorum textu continentur, non quidem nude sumpto, aut in se solo considerato, sed cum aliis textibus biblicis collato, et per clariorem et apertiozem revelationem Novi Testamenti splendide illuminato.

Sic ergo intellectus et explicatus hic textus, non modo nullam continet difficultatem, contra divinitatem Verbi Dei, verum potius indubiam assertionem praesistentiae aeternae ejusdem Verbi et divinae ipsius generationis a Patre, non illam quidem omnino claram et manifestam, sed quodammodo obtectam et obvelatam inter umbras et nebulas Veteris Testamenti.